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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

 صنایع بزرگ باید برای تولید برق
 سرمایه گذاری کنند

یک عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی، تاکید کرد: نباید برق کسبه بازار 
که مصرف چندانی ندارند برای تامین برق یک صنعت بزرگ که سالیانه میلیاردها 
تومان سود دارد، قطع شود.به گزارش اقتصادسرآمد،حجت الاسلام علیرضا سلیمی 
با اشاره به فرا رسیدن فصل گرما به ضرورت مدیریت خاموشی ها تاکید و اظهار 
کرد: واقعیت این است که ما با کمبود برق مواجه هستیم و یکی از دلایل اصلی آن 
نیز عدم ســرمایه گذاری در حوزه تولید برق در طول چندین سال گذشته است. 
دولت قبل در این حوزه کم کاری داشته اســت و در خصوص این ترک فعل، ما 
منتظر گزارش قوه قضاییه هستیم.وی در ادامه تصریح کرد: برای مدیریت خاموشی 
ها با توجه به کمبود برقی که با آن مواجه هستیم چندین نکته باید مورد توجه قرار 
گیرد؛ صنایع بزرگ نظیر فولاد باید خودشان در زمینه تولید برق سرمایه گذاری 
انجام دهند، این صنایع سود زیادی دارند که باید این صنایع را واداشت که در بازه 
زمانی معین برای تولید برق سرمایه گذاری انجام دهند.نماینده مردم محلات در 
مجلس شورای اســلامی، تصریح کرد: از سوی دیگر بعضی از صنایع هستند که 
حساس به شــمار می روند مانند صنعت آلومینیوم. در استان هایی که این صنایع 
وجود دارند، وزارت نیرو نباید برق این صنایع را جزو سهمیه آن استان حساب کند 
تا به دنبال تامین برق این صنعت با خاموشی در حوزه خانگی مواجه شویم.این 
عضو هیات رییسه مجلس تاکید کرد: نباید برق یک کاسب که برق کمی مصرف 
می کند قطع شود تا برق یک صنعت بزرگ که سالیانه میلیاردها تومان سود دارد، 
تامین شود.سلیمی تاکید کرد: برای خاموشی ها باید اولویت بندی دقیقی صورت 
گیرد و اگر قرار است خاموشی اتفاق افتد باید یک جدول خاص تهیه شود و بر 

اساس اولویت بندی، برنامه ریزی شود.

 امضای تفاهم نامه تأمین خوراک اولیه مجتمع 
پتروشیمی ایلام

با امضای تفاهم نامه توســعه فاز دوم میدان گازی تنگ بیجــار بین گروه صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس و شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، هم پایداری شبکه گاز 
غرب کشور و به ویژه ایلام افزایش می یابد و هم ظرفیت معطل مانده پتروشیمی 
ایلام ناشی از کمبود خوراک، سرانجام فعال خواهد شد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
این تفاهم نامه که به امضای دکتر علی عسکری و مهندس حیدری مدیران عامل 
دو شرکت رسید، گامی اســت بلند برای افزایش تولید پتروشــیمی ایلام که با 
سرمایه گذاری بیش از یک و نیم میلیارد دلار  ۱۷ سال ساخت آن به طول انجامید 
و فاز دوم آن سال گذشته افتتاح شد اما کمبود خوراک، به چالشی جدی برای این 
مجتمع تبدیل شده بود.با امضای این تفاهمنامه، تولید گاز از هفت میلیون به ۱۱ 
میلیون مترمکعب افزایش می یابد و خوراک پایدار پالایشگاه گاز ایلام به عنوان منبع 
اصلی خوراک مجتمع پتروشیمی ایلام تأمین می شود. در حال حاضر به علت عدم 
تأمین خوراک پتروشیمی ایلام زیر ظرفیت اسمی کار می کند.با این تفاهم نامه نه تنها 
ظرفیت اسمی تولید مجتمع پتروشیمی ایلام افزایش مي یابد و موجب افزایش تولید 
این پتروشیمی و در نتیجه تاثیر بیشتر این پتروشیمی بر روی اقتصاد منطقه می شود 
که با افزایش خوراک پالایشگاه، تأمین گاز مصرفی استان ایلام  و استان های غربی 

کشور پایدارتر می شود و موجب تقویت فشار گاز غرب کشور خواهد شد.

 ظرفیت PVC پتروشیمی اروند به ۶40 هزارتن 
خواهد رسید 

 PVC سرپرست شرکت پتروشیمی اروند از طرح توسعه بزرگترین تولید کننده
خاورمیانه خبر داد و گفت با اجرای این طرح، حجم تولید PVC شرکت به بیش 
از ۶۴۰ هزارتن در سال خواهد رسید که می تواند زمینه توسعه صنایع پائین دستی 
را فراهم کند. به گزارش اقتصادسرآمد، افشین کیانی با تشریح طرح های توسعه 
پتروشیمی اروند اظهار داشت: برای توســعه پتروشیمی اروند دو طرح عمده را 
در دستور کار داریم که مطالعات اولیه آن به سرانجام رسیده است و این طرح ها 
شامل واحد VCM، و اکسی و یک واحد PVC ســیصد هزار تنی است که با 
اجرایی کردن آن، ظرفیت تولید PVC شرکت به دو برابر ظرفیت فعلی خواهد 
رسید و سالانه ۶۴۰ هزارتن پی وی ســی وارد بازار خواهیم کرد. وی ادامه داد:با 
اجرایی شدن این طرح ها ظرف دوسال، علاوه بر رفع نیاز صنایع داخل، خوراک 
مورد نیاز توسعه صنایع پایین دستی نیز فراهم خواهد شد و مازاد آن به منظور ارز 
آوری برای صادرات در نظر گرفته شده است. سرپرست پتروشیمی اروند در ادامه 
با اشاره به عرضه تمامی محصولات این شرکت در بورس کالا به منظور پایداری 
بازار داخل گفت: با توجه به نیاز بازار داخل، تصمیم گرفته شد تا زمان پایداری 
بازار داخل وتنظیم عرضه و تقاضا، محصولات خود را در اختیار شرکت های پائین 
دست داخلی قرار دهیم و مازاد آن را با هدف ارز آوری برای کشور و تعهد به بانک 
مرکزی، از طریق رینگ بین المللی به بازار خارج صادر کنیم. گفتنی است، شرکت 
پتروشیمی اروند بزرگترین تولیدکننده زنجیره PVC خاورمیانه، بالاترین ظرفیت 
تولید کاستیک در کشــور را دارد و تنها تولید کننده EPVC، گریدهای خاص 

SPVC و Medical Grades در کشور است.

پژوهشگاه صنعت نفت 30 قرارداد و تفاهم نامه امضا کرد
پژوهشگاه صنعت نفت با انعقاد ۳۰ قرارداد، توافق نامه و تفاهم نامه به کار خود در 
بیست وششمین نمایشــگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی پایان داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، در چهار روز برگزاری نمایشگاه نفت، گاز، پالایش 
و پتروشیمی ۳۰ قرارداد و تفاهم نامه میان پژوهشگاه صنعت نفت و شرکت های 
حاضر در این نمایشگاه امضا شد که این موضوع در سال های اخیر از نظر تعداد و 
ارزش تفاهم نامه ها و قرارداد، بی سابقه بوده است.پژوهشگاه صنعت نفت هم راستا 
با شعار سال که از ســوی مقام معظم رهبری انتخاب شده ، حرکت و تلاش کرده 
است جایگاه شــرکت های دانش بنیان را بیش از پیش به فعالان حوزه پژوهش و 
صنعت نفت معرفی کند. بر همین اساس بخش قابل توجهی از این تفاهم نامه ها و 
قراردادها با شرکت های دانش بنیان در ایام نمایشگاه منعقد شد و این موضوع را 
می توان همسو با سیاست های کلان کشور و اهداف صنعت عظیم نفت دانست.
بر پایه این گزارش، بسیاری از قراردادها و تفاهم نامه هایی که در ایام نمایشگاه از 
سوی مدیران پژوهشــگاه صنعت نفت منعقد شد نخستین های ساخت داخل یا 
توسعه فناوری در صنعت نفت را رقم خواهد زد.پژوهشگاه صنعت نفت در ایام 
نمایشگاه ۶ قرارداد، ۱۸ تفاهم نامه و ۶ توافق نامه را با شرکت های دانش بنیان، مراکز 

پژوهشی و دانشگاه ها منعقد کرد.

 صرفه جویی 350 میلیون لیتر بنزین با گازسوز کردن
 ۲00 هزار خودرو

عضو مجمع فعالان صنعت سی. ان. جی کشــور گفت: در ۲ سال گذشته با سی. 
ان.و جی سوز کردن حدود ۲۰۰ هزار دستگاه خودرو، صرفه جویی ۳۵۰ میلیون 
لیتری در مصرف بنزین حاصل شده است و انتظار می رود با اجرای کامل مصوبه 
شــورای اقتصاد در این زمینــه، صرفه جویی بالاتری حاصل شــود.به گزارش 
اقتصادســرآمد،»نوید خاصه باف« در نشســت خبری افزود: شورای اقتصاد در 
سال ۹۸ مصوبه طرح ملی دوگانه ســوز کردن خودروهای عمومی و شخصی را 
ابلاغ کرد که طی آن مقرر بود یک میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه خودروی عمومی 
)شامل وانت بار و تاکسی( به صورت رایگان دوگانه سوز شود.وی بیان داشت: این 
مصوبه در میانه راه اجرا، با اصلاحیه ای مواجه شــد که اجازه می داد خودروهای 
مسافربرهای شخصی و تاکسی های اینترنتی نیز دوگانه سوز شود.این مقام صنفی 
خاطرنشان کرد: از آن زمان تاکنون فقط ۲۰۰ هزار دستگاه خودرو دوگانه سوز شده 
است و به ویژه مواجهه با پاندومی کرونا و همچنین کمبود ارز در کشور، اجرای آن 
را با کندی همراه کرد.وی ادامه داد: آمار صرفه جویی روزانه ۲۳ میلیون لیتری در 
کشور ناشی از دوگانه سوز کردن خودروها در حالی است که کشور چین با هفت 
میلیون دستگاه خودروی دوگانه سوز، روزانه در مصرف ۱۳۰ میلیون لیتر بنزین 
صرفه جویی می کند و دلیل آن، تمرکز بر دوگانه سوز کردن خودروهای سنگین 
و تجاری اســت؛ نکته ای که در کشــورمان از آن غفلت شده است.عضو مجمع 
فعالان صنعت سی. ان. جی کشور یادآوری کرد: از ابتدای این طرح مقرر بود ۱۰۰ 
هزار دستگاه مینی بوس و ۴۰ هزار دستگاه اتوبوس سی. ان. جی سوز شوند، اما 
اجرایی نشد.وی گفت: پیش از استقرار دولت سیزدهم هیچ نقطه روشنی از آینده 
این قراردادها و همچنین طراحی برنامه جامعی در این خصوص وجود نداشت، 
اما با روی کار آمدن دولت آیت الله رییســی امیدواریم اقدامات لازم برای اجرای 

این طرح انجام شود.

طراحی سامانه کشف و ردیابی چشمه ها و 
لکه های نفتی توسط پژوهشگران ایرانی

پژوهشگران دانشــگاه تهران برای نخستین 
بار در کشور موفق به طراحی و پیاده سازی 
سامانه کشف و ردیابی چشمه ها و لکه های 
نفتی در سطح دریاها با اســتفاده از تصاویر ماهواره ای 
شــدند. به گزارش اقتصادســرآمد، محققان دانشکده 
مهندسی نقشه برداری و اطلاعات مکانی دانشکدگان فنی 
دانشگاه تهران برای اولین بار در کشور، موفق به طراحی 
سامانه ای شــدند که قادر به شناسایی چشمه های نفتی 

و همچنین ردیابی لکه های نفتی در سطح دریاهاست.
 مهدی حسنلو، دانشیار دانشکده مهندسی نقشه برداری 
و اطلاعات مکانی دانشــگاه تهران و مجری این طرح 
با تاکید بر اهمیت طراحی و ســاخت این سامانه برای 
نظارت در محدوده مرزهای  آبی بــا توجه به مرزهای 
طولانی آبی ایران در شمال و جنوب کشوربه ایرنا گفت: 
این سامانه علاوه بر شناسایی لکه ها و چشمه های نفتی، 
این قابلیت را نیز دارد که جهت حرکت آنها در سطح آب 
را مشــخص کند. این موضوع به لحاظ محیط زیستی و 

برنامه ریزی و تصمیم گیری حائز اهمیت است.
مجری طرح سامانه اکتشــاف چشمه ها و لکه های نفتی 
کشف چشــمه های نفتی را از دیگر مزایا و کارکرد این 
ســامانه برشــمرد و افزود: علاوه بر وجود منابع نفتی 
روی خشــکی ها، یکی از منابع مهم چشــمه های نفتی 
در دریاهاســت که این جریان نفت از چشمه های نفتی 
در دریا جریان پیدا کرده و روی ســطح آب دریا ظاهر 
می شوند. این سامانه قادر است محل چشمه های نفتی 
را کشف و با اســتفاده از پردازش تصاویر ماهواره ای، 
اطلاعات مورد نظر را استخراج کند.حسنلو با بیان مزایای 
این سامانه، اظهار داشت: این سامانه قادر است اطلاعات 
یک سطح بسیار وسیعی را در زمانی بسیار سریع دریافت 
و آن را پردازش کند و محل جدید چشمه ها و لکه ها را بر 
اساس تصاویر که مکان مرجع هستند مشخص کند.وی 
تکرارپذیری و تعمیم پذیری را مزیت دیگر این سامانه 
عنوان کرد و گفت: اگر تصاویــر ماهواره ای تکرارپذیر 
نبودند، اطلاعــات دریافتی ارزش چندانی نداشــت؛ 
درحالی که این تصاویر دریافتی هــر پنج روز یک بار 
تکرار می شوند و این تکرارپذیری، اطلاعات دقیق تر و 
قابل اتکایی را به ما می دهد و تغییرات را ارسال می کند.

مجری طرح سامانه اکتشاف چشمه ها و لکه های نفتی، 
ســرعت بالا و هزینه های اکتشاف بســیار پایین را از 
مهمترین مزایای این ســامانه برشــمرد و تصریح کرد: 
کاهش هزینه های جســتجو و اکتشــاف که هزینه های 
بسیار بالایی را دربرمی گیرد از مزایای این سامانه است. 
با اســتفاده از داده های دریافتی در ســریع ترین زمان و 
مشخص شدن محل دقیق چشمه ها و لکه ها، هزینه های 

اکتشاف بسیار کاهش پیدا می کند.
وی با بیان اینکه شرایط آب و هوایی بر اطلاعات دریافتی 
در اینگونه سامانه ها تأثیر گذار است، مزیت این سامانه در 
مقایسه با سامانه های مشابه خارجی را تطابق با آب و هوا 
و اقلیم منطقه ای ایران عنوان کرد و گفت: سامانه مشابه 
خارجی بر اساس آب و هوا، اقلیم و جغرافیای منطقه ای 
ما تست نشــده اند، درحالی که این ســامانه متناسب با 
شرایط آب و هوایی و جغرافیایی منطقه ای ایران تست و 
آزمایش شده اند و همه این موارد در خروجی و اطلاعات 
دریافتی و پردازش شده تأثیر دارد. پارامترهای مورد نیاز 
برای پردازش را متناسب با منطقه جغرافیایی و دریاهای 

منطقه ایران تنظیم و در حالت بهینه قرار دادیم.
عضو هیات علمی دانشکده مهندســی نقشه برداری و 
اطلاعات مکانی دانشگاه تهران با بیان اینکه این سامانه 
تمامی آزمایش های میدانی و آزمایشگاهی را طی کرده 
است، افزود: مقالات حاصل از این طرح نیز در مجلات 
معتبر بین المللی منتشر شــده و تأیید داخلی و تاییدات 

مجامع معتبر علمی دنیا را دریافت کرده است.
حسنلو  ارزیابی و دقت کارکرد سامانه را بالای ۹۵ درصد 
عنوان کرد و گفت: با توجه به اینکه این سامانه ارزیابی را 
در وسعت بسیار بزرگی انجام می دهد، هدف پیدا کردن 
محل دقیق لکه ها و چشمه هاست که این هدف با دقت 
۹۵ درصد انجام می شود.وی درباره کاربرد اختصاصی 
این سامانه در بخش های مختلف از جمله محیط زیست، 
افزود: میزان تخلیه و نشت آلاینده ها و اثرات مرتبط با آن 
بر محیط دریایی، پارامترهای مهمی در ارزیابی کیفیت 
آب دریا هستند. نظارت مؤثر، شناســایی زودهنگام و 
برآورد حجم این لکه های نفتی، اولین و مهمترین مرحله 
برای یک عملیات اکتشاف، پاک سازی و نظارت موفق 
است و برای مقامات مربوطه امری ضروری محسوب 
می شود تا به موقع واکنش نشان دهند و آلودگی و نشت 
نفت در سطح دریا را محدود و از آسیب بیشتر جلوگیری 
کنند.مجری طرح سامانه اکتشاف چشمه ها و لکه های 
نفتی با بیان اینکه این سامانه پایشی برای تصمیم سازی 
و تصمیم گیری بسیار مهم است، اظهار کرد: اگر مدیران 
مربوطه بدانند یــک لکه نفتی به ســمت ایران نزدیک 
می شــود یا اتفاق ناخوشــایندی رخ داده است، مطلع 
می شوند و تصمیمات را بر اساس اطلاعات مکانی دقیق 
که از محل دارند اتخاذ می کنند.حسنلو افزود: این سامانه 
علاوه بر مزایای محیط زیستی و اقتصادی، در مذاکرات 
منطقه ای و سیاسی هم اهمیت دارد و اطلاعات مهمی را 
در اختیار مذاکره کنندگان و تصمیم گیران قرار می دهد. 
به طور مثال در بحث میادین مشترک و اینکه کدام کشور 
زودتر منبعی را کشف کند دارای اهمیت است.وی درباره 
امنیت این سامانه نیز گفت: برنامه با همه رویکردهایی 
که برای یک ســامانه از نظر امنیتی، نداشتن دسترسی و 
عدم انتشار ضروری است، نوشــته شده است.مجری 
طرح سامانه اکتشاف و شناســایی چشمه ها و لکه های 
نفتی با بیان اینکه این ســامانه با همکاری معاونت علم 
و فناوری ریاســت جمهوری انجام شده است، درباره 
تجاری سازی این سامانه گفت: این ســامانه به مرحله 
تجاری سازی رسیده است و دانشگاه تهران آمادگی دارد 
علاوه بر بازارهای داخلی، محصول این دستاورد علمی 

را به کشورهای دیگر منطقه هم صادر کند.

دیدار  اوجی با وزیر نفت عمان
جواد اوجی با محمد بن حمد الرمحی، وزیر نفت عمان دیدار و درباره همکاری دو کشور در بخش های مختلف انرژی گفت وگو کردند.به گزارش اقتصاد سرآمد، جواد اوجی که تهران را به 

مقصد عمان ترک کرده بود، با همتای عمانی خود درباره توسعه همکاری ایران و عمان در بخش های مختلف انرژی و پروژه های مشترک گفت وگو کرد.
گفتنی است در راستای ایجاد زمینه های گسترش روابط اقتصادی و تجاری ایران و عمان، هیئتی ۵۰ نفره از تجار و فعالان اقتصادی ایران هفته گذشته به این کشور سفر کردند.

آیت الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری نیز در تداوم دیپلماسی همسایگی دولت مردمی و برای گسترش تعاملات اقتصادی، سیاسی و فرهنگی، به دعوت رسمی »هیثم بن طارق آل سعید« 
سلطان عمان، دوشنبه )دوم خردادماه( در رأس هیئتی بلندپایه عازم مسقط پایتخت این کشور خواهد شد.استقبال رسمی در کاخ العلم، دیدار دوجانبه با »هیثم بن طارق آل سعید« سلطان عمان، 
امضای چند سند همکاری، دیدار با ایرانیان مقیم عمان و دیدار با تجار و فعالان اقتصادی در این کشور از جمله برنامه های سفر یک روزه رئیس جمهور به این کشور است.سفر رئیسی به مسقط، 

نخستین سفر رئیس جمهور ایران به این کشور در دوره سلطان جدید عمان و پنجمین سفر خارجی رئیس جمهور در ۹ ماه فعالیت دولت سیزدهم است.

گروه نفت و انرژی - بحث بر سر حق 
آبه رود هیرمند که رودی مشترک میان 
ایران و افغانستان اســت بیش از چند 
دهه ادامه داشته و حال در شرایطی که شاید بتوان 
گفت بحران آب در ایران از هر زمان دیگری جدی 
تر شده، باید دید مذاکرات صورت گرفته میان دو 
کشور و وعده های داده شده تا چه اندازه  عملیاتی 
و قابل اعتماد است. آیا کشور افغانستان با وجود 
حاکمیت طالبان اراده ای در همراهی آبی با ایران 
خواهد داشت؟ از زمان جدایی هرات از ایران در 
سال ۱۸۵۷ )میلادی(بحث اســتفاده از آب رود 
هیرمند با فراز و نشیب هایی همراه شد و طی این 
ســالها با وجود اینکه افغانستان در اغلب زمان ها 
از دولتی قدرتمند بهره نمــی برده اما همچنان در 
اســتفاده از آب این رود مشترک به گونه ای عمل 
کرده که شاید هیچ دولتی در قوی ترین مذاکرات 

هم نتواند تا این اندازه سهم بگیرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، در واقع رود  هیرمند در 
گذشته در هر دو کشــور افغانستان و ایران جاری 
بود اما جدایــی هرات از خاک ایــران به موجب 
معاهده پاریس و خودداری گســترده حاکمیت 
افغانستان از جاری ساختن رود هیرمند در خاک 
ایران، مسئله حقابه رود هیرمند را به یکی از مسائل 
مهم سیاسی، اجتماعی و زیست محیطی دو کشور 
مبدل ســاخت، به گونه ای که طی تمام این سالها 
میان دو کشور بحث بر سر این سهم ادامه داشته و 
حتی تلاش هایی با کشــورهای مختلف صورت 
گرفته تا این موضوع بدون شکایت ایران به مجامع 
بین المللی ختم به خیر شــود. در شرایطی که طی 
سال های گذشته مردم سیستان و جنوب ایران به 
لحاظ کم آبی با مشکلات بسیاری مواجه شدند بار 
دیگر صحبت از پیگیری های مقامات ایران و افغان 

برای رسیدن به توافقی در این زمینه است.
در این سال ها افغانســتان که در اغلب سالها فاقد 
دولتــی قدرتمند بوده به گونــه ای عمل کرده که 
انشــعابات متعددی از رود هیرمنــد گرفته و در 
نهایت باعث کاهش قابل توجه حجم آب ورودی 

به ایران شده است این اتفاق در حالی رخ داده که بر 
اساس اطلاعات ماهواره ای حوضه آبریز هیرمند، 
میزان بارندگی در بالادست این رودخانه در طول 
۳۳ سال گذشته کاهش پیدا نکرده اما با وجود اینکه 
رودخانه هیرمند اصلی ترین منبع تالاب هامون به 
حساب می آید، خشک شدن تدریجی این تالاب از 
اوایل دهه ۷۰ شمسی آغاز شده و در سال های اخیر 
با شدت بیشتری پیش رفته تا جاییکه نام این تالاب 
در »لیست تالاب های در معرض خطر« )مونترو( 

ذکر شده است.
ااختلاف 50 ساله ایران وافغانستان بر سر آب

امیر اخوان کارشناس محیط زیست و آب کشورمان 
در اینباره به روزنامه اقتصادسرآمد؛ گفت: سال ها 
است که اختلاف ایران و افغانســتان بر سر منابع 
آبی مشــترک ادامه دارد؛ وضعیت فعلی هیرمند و 
هریرود تأثیر به سزایی بر اکوسیستم منطقه سیستان 

و بلوچستان و شرق ایران می گذارد. علاوه بر این، 
افزایش جمعیت و رشد برنامه های توسعه محور 
در این منطقه مصرف آب را افزایش داده و به تبع 
آن مســئله حق آبه ایران از هیرمنــد بیش از پیش 

اهمیت یافته است.
مشکلات آبی منجر به وقوع فاجعه شده است

او می گوید: مشــکلات آبی منجر به وقوع فاجعه 
شده است ، بسیاری از مردم دار و ندار خود را از 
دست داده  و ناچار به مهاجرت شده اند. وابستگی 
دائمی سیستان به هیرمند نادرست بوده و نباید آب 
نیمی از جمعیت استان سیســتان و بلوچستان از 
رودخانه ای تأمین شود که سرچشمه آن در کشور 

دیگری است.
نباید منتظر تصمیم افغانستان برای تأمین آب بود

وی معتقد اســت که با انجام طــرح انتقال آب از 
دریای عمان به سیســتان وبلوچستان، آب شرب 

مردم زاهدان تأمین می شود و نباید منتظر تصمیم 
افغانستان برای تأمین آب بود و حتی اگر میلیاردها 
متر مکعب آب از رودخانه هیرمند منتقل شــود، 

نباید از این طرح صرف نظر کرد.
تأکید افغانستان بر »آب در مقابل برق«

اخوان یادآور شد: یکی از موضوعاتی که افغانستان 
تأکید بســیاری بــر آن دارد، »آب در مقابل برق« 
است. در حال حاضر چیزی در حدود ۷۰ درصد 
برق افغانستان، وارداتی است و تنها ۳۰ درصد برق 
در داخل این کشور تولید می شود. به گفته برخی 
از منابع آگاه، مقامات افغانستان می خواهند به ازای 
آب مازاد بر حقابه، از ایران درخواست کنند که یک 
نیروگاه برق در افغانستان راه اندازی کند. این در 
حالی است که ایران به صراحت گفته  است که بیش 
از آن میزان آبی که در معاهده ۱۹۷۵ بین دو کشور 

توافق شده، به آب مازاد احتیاج ندارد.
به گفته برخی از کارشناســان ژئوپلتیک، در نگاه 
کلی چند رویکرد در برخورد ایران و افغانســتان 
با بحران امنیتی در آب های مرزی دو کشور قابل 
ارزیابی است. در یک رویکرد واقع گرایانه ایران 
می تواند با استفاده از اهرم های فشار خود، دولت 
افغانســتان را مجبور به اجرای تعهدات خویش 
کند. در مسیر دیگر، دو کشور می توانند با رویکرد 
حقوقی و سیاسی ســال ها به گفت وگوهای خود 
ادامه داده و بدون حاصل شــدن نتایج ملموس و 
کاربردی، فرصت  توسعه اقتصادی برای دو کشور 

را از دست بدهند. 
اما در یک رویکرد مناســب می توان با همکاری 
و مدیریــت برد-بــرد منابــع آبی، در راســتای 
اهداف توسعه  پایدار افغانستان و منطقه سیستان 
و بلوچســتان عمل کرده، و دو کشــور بر اساس 
تعهدات دوجانبه خود برای پیشــگیری از وقوع 
بحران های زیست محیطی و امنیتی به تفاهم برسند. 
چرا کــه در غیر این صورت، دود ناشــی از ادامه 
یافتن وضعیت فعلی و تداوم مشــکلات مربوط 
به خشکسالی به چشم مردم افغانستان و ایرانیان 

ساکن منطقه می  رود.

اما و اگرهای تأکید افغانستان بر »آب در مقابل برق« در بررسی» اقتصاد سرآمد«

اختلاف 50 ساله ایران وافغانستان بر سر آب

برگزیده انرژی

عاشــوری از احتمال اعلام قیمت نهایی نفت خام 
به شرکت های پالایشــی خبر داد و گفت: هر سال 
با مشــکل عدم ارائه به موقع قیمــت نفت خام و 

فرآورده های نفتی از سوی پالایش و پخش مواجه اند.
به گزارش اقتصادســرآمد، دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پالایش نفت با اشــاره به در پیش بودن مجامع عادی 
سالانه سهامداران شرکت های پالایشــی، اظهار کرد: انتظار 
می رود وزارت نفت هر چه زودتــر قیمت نهایی نفت خام را 
در راستای سهولت کار شرکت های پالایشی در زمینه بررسی 
صورت های مالی خود و نیز انتشار آنها در سایت کدال اعلام 
کنند.ناصر عاشوری با بیان اینکه شرکت های پالایشی هر سال 
با مشــکل عدم ارائه به موقع قیمت نفت خام و فرآورده های 
نفتی از سوی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
مواجه هستند، گفت: انتظار می رود با توجه به چالش های ایجاد 
شده، هر چه زودتر قیمت نفت خام برای انتشار صورت های 
مالی شرکت های پالایشــی اعلام شــود که در این صورت 
می توان شــاهد نتیجه مثبت این اقدام در انتشار صورت های 

مالی باشیم.
وی در گفتگو با سنا افزود: هفته گذشته جلسه ای را برای تعیین 
تکلیف این چالش برگزار کردیم و وعده هایی برای ارائه قیمت 
نفت خام ظرف ۴۸ ساعت آینده داده شــد؛ این در حالیست 
که تاکنون این اقدام انجام نشــده و باعث ایجاد مشکل برای 

شرکت های پالایشی شده است.
دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش نفت گفت: ما 
اکنون در انتظار ارائه قیمت نهایی نفت خام از سوی مسؤولان 
هستیم، شرکت های پتروشــیمی و پالایشی جزو شرکت های 
سودده هستند و در واقع اعتبار کشــور و نیز سازمان بورس 
تلقی می شوند.به گفته عاشــوری با توجه به چنین وضعیتی 
دولت نباید نسبت به این مساله بی توجه باشد و سبب آسیب 
به فعالیت شرکت های پالایشــی و نیز ایجاد روند در منفی در 

سهام این شرکت ها شود.
این مقام مســئول از احتمال اعلام قیمــت نهایی نفت خام به 
شرکت های پالایشی در روز جاری خبر داد و گفت: با در نظر 
گرفتن شرایط اقتصادی کشور و نیز جنگ اقتصادی می توان 
اعلام کرد که اکنون شرکت های پالایشی در موقعیت بدی قرار 
ندارند.به گفته وی، با توجه چنین وضعیتی کســب بازدهی 
۱۰ درصدی توسط شــرکت های پالایشــی معقول است اما 

اقتصادی نیستند.

ســازمان انرژی های تجدیدپذیر و سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی تفاهم نامه همکاری 
اســتقرار واحدهای نیروگاه بــرق تجدیدپذیر در 
شهرک های صنعتی امضا کردند.به گزارش اقتصاد 
سرآمد، تفاهم نامه مشترک به منظور تأمین برق پایدار شهرک ها، 
نواحی صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی تحت پوشــش سازمان 
صنایع کوچک و شــهرک های صنعتی ایران از طریق استقرار 
نیروگاه های تجدیدپذیر به امضای محمود کمانی معاون وزیر 
نیرو و ریاســت ســازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
انرژی برق و علی رسولیان معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت 
و مدیر عامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران 
رسید.بنا بر این گزارش محمود کمانی هدف از انعقاد این تفاهم 
نامه را اســتفاده از ظرفیت ها و توان بخش غیر دولتی در زمینه 
کمک به افزایش ظرفیت برق در شهرک ها و نواحی صنعتی و 
مناطق ویژه اقتصادی، ارتقا کیفیــت آن و همچنین ترویج بهره 
مندی از انرژی پاک از طریق منابــع تجدیدپذیر عنوان کرد.از 
اهم محورهای این تفاهم نامه می توان: برنامه ریزی برای تأمین 
۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر از طریق استفاده از فضای 
سقف مستحدثات واحدهای صنعتی موجود )در قالب خرید 
تضمینی برق نیروگاه های انشــعابی کمتــر از ۲۰۰ کیلووات( 
ظرف مدت ۲ ســال. برنامه ریزی برای تأمین ۳ هزار مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر با ظرفیت بالاتر از ۲۰۰ کیلووات در قالب 
روش های خرید استفاده از ظرفیت ماده ۱۲ و جمع سپاری از 
طریق استفاده از ظرفیت شــهرک ها و نواحی صنعتی و مناطق 
ویژه اقتصادی موجود، توســعه شــهرک ها و نواحی صنعتی 
موجود و ایجاد شــهرک ها و نواحی صنعتی تخصصی انرژی 
تجدید پذیر ظرف مدت ۴ سال . برنامه ریزی برای تأمین هزار 
مگاوات نیــروگاه تجدیدپذیر در قالب خــود تأمین صنایع از 
طریق استفاده از ظرفیت شــهرک ها و نواحی صنعتی و مناطق 
ویژه اقتصادی موجود، توســعه شــهرک ها و نواحی صنعتی 
موجود و ایجاد شــهرک ها و نواحی صنعتی تخصصی انرژی 
تجدیدپذیر ظرف مدت ۲ ســال می توان عنوان کرد.پیشــتر 
نیز محمود کمانی، رئیس ســازمان انرژی های تجدیدپذیر و 
بهره وری انرژی در جمع خبرنگاران با اشــاره به ظرفیت ۹۰۰ 
مگاواتی انرژی های تجدیدپذیر در ایران گفت: از این ظرفیت 
نیروگاهی، ۳۱۰ نیروگاه بادی، ۳۹۰ نیروگاه خورشیدی و مابقی 
در بخش نیروگاه برق آبی کوچک، زیست توده و توربین های 

انبساطی است.

در سفر وزیر نفت کشورمان به عمان درباره احیای 
خط لوله صادرات گاز به عمان و توســعه مشترک 
میدان هنگام توافق شــد.در ادامه دیپلماسی موفق 
انرژی در دولت سیزدهم، یکی از پروژه های بزرگ منطقه ای در 
زمینه صادرات گاز که دو دهه دچار بن بست شده بود، احیا شد.

 به گزارش اقتصاد ســرآمد، گزینه صــادرات گاز به عمان در 
ســال های ابتدایی دهه ۸۰ شمســی روی میز قــرار گرفت و 
نخستین تفاهمنامه آن در اســفند ۸۳ بین وزیران نفت ایران و 
عمان امضا شد. طبق این تفاهم نامه قرار بود ایران از سال ۲۰۰۸ 
میلادی صادرات گاز به عمان را با ۳۰ میلیون متر مکعب در روز 
آغاز کرده و این رقم را تا سال ۲۰۱۲ میلادی به رقم ۷۰ میلیون 
مترمکعب در روز افزایش دهد.همچنین براســاس توافق سال 
۲۰۱۳ میان دو کشور، قرار شد برای ۱۵ سال روزانه ۲۸ میلیون 
مترمکعب گاز ایران از طریق یک خط لوله از بستر خلیج فارس 
به عمان صادر شود که ارزش بسیار بالایی دارد و سبب تحکیم 
روابط دو کشور می شود.درآمد سالانه کشور از این محل بیش 
از یک میلیارد دلار برآورد شده بود که به این ترتیب طی ۲۵ سال 
مدت قرارداد، درآمدی بین ۲۵ تا ۳۰ میلیارد دلار نصیب کشور 
می شــود.همچنین باید توجه داشــت که در صورتی که ایران 
بتواند به صادرات گاز به عمان مبــادرت ورزد، در واقع ایران 
سهم مهمی در بازار جهانی صادرات انرژی بدست آورده است 

و لذا صادرات گاز ایران به عمان از این منظر بسیار مهم است.
بر اساس توافق دیگر میان ایران و عمان، قرار است میدان هنگام 
توسط دو کشور توسعه پیدا کند. میدان هنگام تنها میدان مشترک 
ایران و عمان است و سبک ترین نفت ایران از این میدان تولید 
می شــود.میدان هنگام، هم لایه گازی دارد و هم لایه نفتی که 
بخشی از لایه نفتی آن توســعه پیدا کرده و اکنون ایران و عمان 
برای توســعه فازهای بعدی آن، توافــق کرده اند.جواد اوجی 
با محمد بن حمــد الرمحی، وزیر نفت عمان دیــدار و درباره 
همکاری دو کشــور در بخش های مختلف انرژی گفت وگو 
کردند.گفتنی است در راستای ایجاد زمینه های گسترش روابط 
اقتصادی و تجاری ایــران و عمان، هیئتی ۵۰ نفــره از تجار و 
فعالان اقتصادی ایران هفته گذشــته به این کشور سفر کردند.
سید ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری نیز در تداوم دیپلماسی 
همسایگی دولت مردمی و برای گسترش تعاملات اقتصادی، 
سیاسی و فرهنگی، به دعوت رسمی »هیثم بن طارق آل سعید« 
سلطان عمان، دوشنبه )دوم خردادماه( در رأس هیئتی بلندپایه 

عازم مسقط پایتخت این کشور خواهد شد.

وزارت نفت هر چه زودتر قیمت نهایی نفت خام را اعلام کند

تعلل در اعلام قیمت نفت خام و فرآورده های 
نفتی از سوی پالایش و پخش

تفاهم نامه همکاری ساتبا و سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 

نیروگاه های برق تجدیدپذیر در 
شهرک های صنعتی مستقر می شوند

توافق ایران و عمان برای توسعه میدان هنگام

پروژه احداث خط لوله صادرات 
گاز ایران به عمان احیا شد


